dam Sacramenti defectum agnoverunt. Disputari inde ceperit, an bigamus etiam diceretur, qui duxisset eam, quæ alteri fuisset tantummodo despontata, aut quidem post matrimonium ratum in dominum ducta, non cognita; atque Innocentius III. quadam variorum symbolorum inductione definitivit, nullam irregularitatem imminere, cap. 5. de bigam. non ordin. Sane eum, qui duxisset uxorem ab altero repudiatam, irregulariter fuisse, nescio an dicam ex defectu sacramenti, an potius ex causa criminis, veteres canones definierunt, can. 17. ex Apostolicis, can. 25. dist. 34., cap. 1. de bigam. non ordin. At cum de eo queritur, qui duxerit meretricem, vel ancillam, vel sceniam, vel qui cum uxore adultera sciens prudens conjugio usus fuerit; & constat, eum esse irregularem, can. 17. ex Apostolicis, can. 11. 12. 15. 16. dist. 34., pro certo habeo, hanc irregularitatem non esse referendam ad defectum Sacramenti, sed potius ad quendam infamia notam, qua marito in iis speciebus inurebatur. Similitudinaria bigamiam dixerunt, cum quis post solemnem continentiae professionem matrimonium contraxit, can. 24. caus. 27. quast. 1. cap. ult. de bigam. non ordin. , cap. 4. de Cler. conjug. Certa quidem est censure canonum, qua in positivo imminet irregularitas: meo tamen iudicio eadem potius inficta est, veluti criminis poena, non in argumentum defectus aliquicis Sacramenti. Ex quibus observationibus colligitur, tria haec bigamiae genera non eodem jure censeris; quamobrem si que sunt canonum definitions, quibus certæ poene adversus bigamorum ordinationes statuta sunt,

etas propriæ ad bigamos primi generis pertinere, parcus referri ad bigamos secundi generis, ad bigamos tertii generis nullo modo. Statuit Lucius III., vix dispensari posse cum bigamis ordinandis, ne dispensatio fiat adversus praeceptum Apostoli, cap. 2. de bigam. non ordin. Cur non de bigamia tantum primi generis id erit intelligendum? Statuit Arelatense Concilium in can. 2. dist. 55., ordinatores eorum, qui bigami essent, vel viduarum mariti, per annum à Misericordia sacrificio abstine oportere. Cur non coegeretur hac sanctio ad bigamos primi, & secundi generis, quin locum habeat in bigamis tertii? Statuit iterum Lucius III. in dicto cap. 2. de bigamis, ordinatores bigamorum contra præceptum Apostoli, potestate ordinandi privari. Cur non id de bigamis tantum primi generis est intelligendum? sive quod temporibus Lucii III. nomine bigamorum veniebant tantum bigami primi generis, sive quod Lucius III. sese referat ad bigamos, quales Apostolus declaravit, qui non sunt unius uxoris viri. Deinde statuit Gregorius X., bigamos Clericos esse omni privilegio clericali nudatos, cap. un. de bigamis in 6. Quis non intelligat, hac constitutione non comprehendendi bigamos tertii generis, properea quod hujus generis bigami non nisi impropiæ bigami nominantur, cap. 1. & 2. qui Cleric. vel vov., cap. 4. de Cleric. conjug., & vix comprehendi in eadem constitutione bigamos secundi generis, quia temporibus Gregorii X. viduarum mariti generali bigamorum vocabulo venire coeperunt, argumento capituli ult. de bigam. non ordinandis?

C A P U T V.

De specialibus irregularitatis causis, ubi est pena criminis.

Huc referendi specialiter sunt tituli 8. 9. 12. 14. 25., & 27. libri 5.

DEffini generaliter potest, nullum crimen irregularitatem parere, nisi quod expressa lege irregularitate punitur, argumento cap. 18. de sent. excom. in 6., juncto can. 1. dist. 81. Deinde adjicendum est, hanc penam duabus ex causis indicuisse, primum causa criminum, qua vel mortis pena publica lege plectuntur, can. 23. dist. 54., vel infamia jure publico reddit, aut quemquam ex jure ecclesiastico penitentia publice addicunt, quemadmodum faciliter ex dictis in capite præcedente colligitur; secundum causa criminum, qua recte opponi administrationi sacrorum videntur, ut contingit in crimen heresios, quod Evangelica prædicationis officio, in reiteratione baptismi, qua canonicae ejusdem Sacramenti administrationi, in crimen homicidii aut mutilationis, quod incurvo Eucharistici Sacrificii ministerio, aut in quibusdam ordinis vel illicite suscepti, vel illicite exerciti speciebus, item simoniae quibusdam genesis, conjugiis à Clericis in majoribus ordinibus celebratis, qua omnia legitimo ordinis sacri ministerio, è diametro, & maximè adversantur. Multum autem interest hodie, an tale crimen sit, quod ex causa capitalis poena, vel infamia; an tale, quod ex oppositione cum recta ordinis administratione reddit irregulariter. Si capitalis poena, vel infamia causa irregularitas crimen sequitur, quidquid olim vigeret, hodie ferè obtinuit, ut non alter ea criminis irregulararem reddant, quam si publica sint, & in iudicium deducta, non si occulta, & omnino secreta, ut exempla sunt in cri-

mine adulterii, fornicationis, concubinatus, perjurii, furti, falsi, & similibus can. 18. dist. 61., can. 1. dist. 81., cap. 4. & ult. de tempor. ordinat. cap. 4. de judic., Concilio Tridentino sess. 25. de Ref. cap. 14., juncto can. 1. dist. 33. At si altera de causa indicitur irregularitas, imminent pena, etiam si crimen occultum fuerit. Neque obstat dictum capitulum ult. de temp. ordinat., ubi solum homicidii crimen excipitur, quasi ex eo uno etiam occulto irregularitas imminent. Etenim observandum est, in eo contineri rescriptum singulari speciei propositae accommodatum. Interrogatus fuerat Gregorius IX. de irregularitate, qua imminet adulteris, perjuris, homicidis, & falsi testibus. Respondit, ex criminibus illis occultis, quemquam non fieri irregularem *propter reos homicidii*. Pertinebat interrogatio ad criminis lege publica vel capitali pena, vel certe infamia damnata. De criminibus, qua directe pugnant sacris ministeriis, alium silentium. Qui ergo homicidium à regula exceptit, tantum regulam statuit de criminibus poena capitali, vel infamia damnata, non de ceteris, qua alia de causa irregularitatē inducent.

Itaque olim erant multa crimina, qua cum essent aut poena mortis, aut poena infamia publicis legibus damnata, poena quoque irregularitatis, sacris cahibus puniebantur. Hujusmodi fuerunt adulteria, stupra, & qui propè ad has turpes coniunctiones accedunt, concubinatus, perjuria, crimen falsi, & similia. De quibuscumque nefariis coniunc-

tionibus, habemus expressum Gregorii Magni praeceptum in can. 9. dist. 50., prater alios canones innumeros, quibus extimis integritas, & castimonia in promovendis desideratur. At posterior aetas mitius egit, & primū in Clericos concubinarios severitas disciplina exhibita est, cū fuerint pervicaces cap. 3. 4. 6. de cohab. Cler. & mul., deinde cum malum in detersus vergeret, Concilium Tridentinum in sess. 25. de Ref. cap. 17. statuit, ut beneficiari jure beneficii pro contumacie modo privarentur, & pugnaces declararentur inhabiles ad quoscumque honores, officia, & beneficia: ii. vero, qui nullum beneficium haberent, pro modo contumacie etiam inidonei ad officia ecclesiastica redderentur. Adulteros corseros immundos arcendos esse à sacris ordinibus, docuit Augustinus in can. 1. dist. 81., quem secutus est Alexander II. in can. 17. & 18. ead. dist., ut omittant canonem 24. dist. 50. Verū & posterior aetas quidquam remisit, arcens ab officiis pervicaces tantum, quemadmodum habetur in cap. 4. de cohabit. Cler. & mulier., cap. 13. de vita & honest. Cleric., cap. 17. de tempor. ordinat., cap. 4. in fine de iudicis. Idipsum obtinuit in perjuris, & falsis testibus; quamquam enim vetustis canonicibus irregularitas imminaret, can. 7. dist. 50., can. 1. dist. 81., coercitatem est ea disciplina: ad casum, quo delictum sit in iure probatum, dicto cap. 17. de tempor. ordinat., cap. 4. eod. tit., cap. 4. de excess. Praef. Quamquam vero disciplina veteris rigor inflexus fuerit, non tamen inane est ad iliam respicere, veluti ad regulam, qui uti debent juxta intimum Ecclesiae spiritum Ecclesiastiarum Antistites, dum Clericos sunt ordinaturi.

Sunt, ut ajebam, alia crimina; que direcō pugnant sacræ ordinationi, & que ex ordinatione pendent, ministeriis, & quibus ex juris sanctione imminet irregularitas. Hujusmodi sunt hæresis, simonia, reiteratio baptismatis temerè fac-

ta, illicite quādam aut recepti, aut exerciti ordinis species, denique homicidium, aut mutilatio. De haresi multa jam tradidit suo in loco, sive hereticos ipsos, sive hereticorum filios, sive hereticorum fautores spectantia. Addere iis possum, eos simili quoque irregularitatibus pœna puniri, qui beneficia, precibus hereticorum impetrant, hos enim omnes constat esse irregulares, can. 32. dist. 50., can. 5. dist. 51., can. 21. caus. 1. quæst. 7., can. 29. 30. 31. 32. caus. 24. quæst. 3., cap. 9. de heretic. cap. 2. vers. Hæretici, & vers. *Ad hoc*, cap. 15. eod. in 6., Concil. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 6. Neque opponas dictum capitulum. 15. de heret. in 6., ubi videtur pœna irregularitatis filii hereticorum affici tūm demūn, cū parentes illorum mortui in hæresi fuisse probentur; etenim deductio criminis in iudicium ibi requiritur, quia non solum de irregularitate agebatur, sed etiam de ceteris hereticorum pœnis, quibus locus esse non potest, nisi palam de admisso crimen constet. Deinde forte admittendum erit nonnullū singulare in hereticorum filiis minimè hereticis, utpote qui ex facto alieni irregularites sunt, facti autem alieni non præsumuntur consciū, nisi quando in iudicium deductum fuerit.